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Forord

H v a  n ø t æ et tee, k a ’et b e tå l sæ?
F o r m an g e , m åske  de  fleste, er d e tte  specielle jy d sk e  m u n d h eld  b levet en m ålsæ t
n ing , d e r  kan  v u rd e re s  positiv t e lle r negativ t efter behag. D et gæ lder også de t 
lokalh isto riske .
F o r  n y lig  h a r  je g  læ st en  anm eld e lse  a f  en  dok to rafh an d lin g , hvor d e t anføres, a t ved 
a t  in d d ra g e  h is to rien  i p lan læ g n in g en  k u n n e  m an g e  fejld ispositioner undgås. D et 
a lm in d e lig e  er, a t  m an  p lan læ g g er og sæ tte r  igang; hvis noget så  m islykkes, begyn
d e r  m a n  b ag efte r  a t  un d ersø g e, hvorfor d e tte  og  h in t m islykkedes. N u  skal vi ikke 
fo rledes til a t  tro , a t  d e t lokalh isto riske  a rb e jd e  m ed  in d sam ling  og opb ev arin g  a f  
sm å  d a g lig d ag s  tin g  h a r  nogen sæ rlig  s to r b e ty d n in g  i d e t historiske forløb. D og 
k u n n e  d e r  nok h en te s en  del e rfa rin g  i overleveringerne a f  de  m ennesker, d e r a f  god 
vilje vil g ø re  en  in d sa ts  i folkeligt lokalt a rb e jd e , såvel som  i borgerlig t om bud.
I å re t  d e r  e r  gåe t, h a r  d e t a t te r  v ist sig, a t  e rin d rin g er ikke stræ kker så lan g t end d a . 
H e r  tæ n k e r je g  p å  4 0 -å re t for befrielsen. M an g e  undslog  sig for a t  fortæ lle. E n 
v æ sen tlig  g ru n d  e r  nok undseelse, isæ r fordi d e t jo  ikke v a r d e  sto re  bedrifter, de r 
blev  u d fø rt. D et h av d e  ikke h ju lp e t, om  alle  h avde  »kæ m pet m ed åb en  pande« . D et 
v a r  h e lt a n d re  m eto d e r, d e r  virkede. A lt d e t, d e r  e r  sag t og skrevet i d e t forløbne å r  
om  b esæ tte lse stid en , v iser også, h v o r vanskelig t, j a  næ sten  um ulig t, d e t v a r for 
a lm in d e lig e  m en n esk e r a t  v u rd e re  re t og u re t. I K aj M unks skuespil N IE L S  
E B B E S E N  frem stilles H E L T E N E  d a  også  som  a lm indelige  m ennesker, d e r  helst 
vil p a sse  d e res  dag lig e  d o n t; tv iv lende, b an g e  og usikre; m en  N iels E bbesens stæ rke 
ko n e  og p ræ s te n  g iv er d em  m od  til a t  udføre  de t, de skal og m å gøre.
F o ra n n æ v n te  g ru n d e  til tro d s e r  d e t nok p å  tide  a t  sam le erindringsstof. Selv- 
sm å tin g  k an  væ re  m ed  til a t  belyse e t så v ig tig t tid sru m  i h isto rien .
I d isse  å r  e r  d e t 100-år for de folkelige bevæ gelsers o p ståen , og d e r  vil væ re m ange  
ju b ilæ e r  a t  fejre. D e t vil give a n le d n in g  til, a t d e r  søges efter d e  g am le  protokoller. 
L ig eså  e fte r e r in d rin g ss to f  fo rta lt fra  d en  ene  gen era tio n  til den  næ ste.
G e n e re lt  m a n g le r  d e r  fyldige skrevne bere tn in g er. P ro tokollerne e r  i reglen m eget 
k o r tfa tted e , m en  præ cise; en  del er desvæ rre  he lt bo rte . M u n d tlig  overlevering og 
p r iv a t b revveksling  k u n n e  m åske fylde hu lle rn e  ud.
A lt d e tte  e r  m en t som  en fo rk laring  til dem , d e r m åske havde v en te t, a t næ rvæ rende 
sk rift v ille  h a n d le  om  b esæ tte lsesårene . D et h a n d le r  som  sæ dvanlig  om  d e  næ re 
L O K A L E  em n er, som  vi h å b e r, vil væ re in te ressan t læ sning for vore m edlem m er.

K la u s  M oltesen
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Fausing by

A F  R A S M U S  JE N S E N

A t b y p lan læ g n in g  ikke e r  noget m o d ern e  fæ nom en, frem går k lart a f  hosstående  
sk itse  e fte r e t F a u sin g k o rt fra  1792. D er h a r  væ ret system  i bebyggelsen fra første 
fæ rd: g å rd e n e  (n r. 1 til 20 og de  n u  n ed lag te  g å rd e  a  til e) er bygget i to  paralle lle  
ræ k k e r,så  a t  b y b illed e t, b o rtse t fra  u d p o sn in g ern e  i øst, i d e t sto re  og hele tag e r sig 
u d  so m  en  rek tan g e l m ed  en  op rin d elig  tom  p lad s i m id ten , den  såk a ld te  forte eller 
b y g ad en . E t s å d a n t  an læ g  kaldes en  langby  og spores i u tallige an d re  danske  
lan d sb y e r, o m en d  n æ p p e  m an g e  s te d e r så  tydelig t som i Fausing . F o rten  v a r alles 
og  ingens, e t fæ llesom råde  fo rebeho ld t fælles behov. E t a n d e t m eget b e rø m t eksem 
pel p å  g an sk e  sam m e fæ nom en e r d e t gam le  R om , hvor ro m ern e  an lag d e  deres 
b y g ad e , fo rum  og  fy ld te d e t m ed  tem p ler, forsam lingshuse, råd h u se  og an d re  
o ffen tlige  b y g n in g er. N u  e r  F au sin g  jo  ingen  Rom  (og R om  ingen Fausing) m en  
p r in c ip p e t e r  d e t sam m e: en  s to r  å b en  p lad s til fælles bedste. R om  blev  ikke bygget 
p å  en  d a g , e jh e lle r F au sin g . M åsk e  h a r  m an  først udbygget den  ene side, eller m an  
h a r  i b eg y n d elsen  bygget m ere  sp re d t og e fte rh ån d en  udfyldt hu lle rne, ind til m an  
h a v d e  d e n  fæ rdige, n æ sten  he lt sam m en b y g g ed e  b y . M en  i så fald  h a r  d en n e  proces 
v æ re t a fs lu tte t re t tid lig t, vel en g an g  i m id d e la ld eren , for så lang t vi kan  se tilbage, 
ca. 4  - 500 å r , teg n e r b illed e t sig som  v ist på  skitsen.
P å  e t  tid lig t t id sp u n k t h a r  m an  dog, for a t  skaffe bolig til overskudsbefolkningen, 
m å tte t  læ gge beslag  p å  d e n  sydlige de! a f  b y g aden  og h e r bygget 4 huse (nr. 25, 26, 
27, 30), m en  re s ten  a f  a rea le t b lev  b ru g t til sit oprindelige  form ål og h a r  for 
s tø rs te d e len  ligget u b eb y g g et hen  til for 100 å r  siden. D en  nord ligste  del h a r  sikkert 
a lle re d e  fra  a lle ræ ld s te  tid  væ re t v iet til religiøst b rug , først som  g udetem pel, senere 
som  k ris ten  k irke og  k irkegård . I 1683 far vi a t vide, a t  »Søffren O tto sen  Sm ed 
b e b o e r  it h u u s , som  sam tlige  b y m æ n d en e  til h an n em  h a r lad e t opbygge«. D et 
d re je r  sig om  m atrik e l nr. 35, hvor bvsm eden  boede til 1799. I den  an d en  ende  lå »it
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H y rd e h u u s  p a a  B yens G ru n d « , a ltså  b y h yrden , en ligeså u u n dvæ rlig  person i 
lan d sb y sa m fu n d e t. H v a d  a n g å r  d en  ovale figur syd for nr. 35, vil jeg  m ene, a t den  
b e te g n e r  s te d e t for b y stæ v n e t, dvs. h v o r b y m æ ndene  (g å rdm æ ndene) h o ld t m øde 
for a t  a fgøre  fælles an lig g en d er, isæ r a n g åen d e  d riften  a fjo rd en , hvilket v a r tv ingen
d e  n ø d v e n d ig t u n d e r  fæ llesskabets indviklede jo rdfo rdeling . M en  h eru d o v er funge
re d e  b y stæ v n e t også  som  dom sto l i m in d re  lokale sager, regu lerede  byens liv iøvrigt 
og  v a r  en d elig  m ellem led  m ellem  befolkningen og øvrigheden , først og frem m est 

e je ren  a f  he le  by en , s ta m h u se t på  GI. E stru p .

Partier f r a  Fausing.

O m k rin g  1850 e lle r m åske  lid t før h a r  m an  opgivet bygaden  som  fællesareal. 
D a m m e n  m å  s ta m m e  fra  d en n e  tid; d en  fand tes ikke før 1792, og d a  d e r v a r 
v a n d in g s s te d e r  for k re a tu re rn e  i Ø s tre -  og N ørrem osen , skal den  nok sn arere  sæ ttes 
i fo rb in d else  m ed  o p re tte lsen  a f  e t reg u læ rt b randvæ sen . T il de t form ål blev  de r 
også  b y g g e t e t sp rø jteh u s  syd for k irkegården , overfor den  n u v æ rende  sm edie.
Som  n æ v n t fan d te s  d en  gam le bvsm edie  i nr. 35 til 1799; senere, ca. 1860, byggede 
m a n  en  ny  syd  h e rfo r p å  d e n  g am le  bystæ vnep lads, og d a  senere Forsam lingshuse t 
(1897) og  F orsko len  (1907) blev opført, v a r  så  god t som  hele den  gam le bygade 
fo rsv u n d e t.
F a u s in g  v a r  h e lt igennem  en bond eb y , h v o r p rak tisk  ta lt  alle levede d irek te  a f  
la n d b ru g , og  d e t v a r  en  a f  d e  sto re  lan d sb y er m ed  ialt 26 g årde. D ette  tal m indske-
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Fausing kirke nggadeparti.

d es n oget, d a  fem  g å rd e  (nr. a-b-c-d-e) blev  n ed lag t ca. 1755, og deres jo rd  delt 
m ellem  d e  øvrige. I 1749 v a r  d e su d en  e t bo lsted  b levet ned lag t og d e ts  bygninger 
in d re t te t  til to  h u sm a n d sh u se  (nr. 23 og 24). U d o v er disse  to og de  fire gam le huse 
p å  b y g a d en  (25, 26, 27, 30) boede d e r  enkelte  hu sm æ n d  side om  side m ed g ård - 
m æ n d en e  i ræ kken  o m k rin g  byg ad en  (nr. 21, 22, 28, 31, 32, 33). M en  de t er et 
sp ø rg sm å l, om  ikke d isse  s id ste  o p rin d e lig t også v a r gårde, ned lag t p å  et eller a n d e t 
t id sp u n k t. D e t g æ ld er i h v e rt fald n r. 32 og 33, højst sansynlig t også n r. 31, og visse 
fo rho ld  p e g e r i sam m e  re tn in g  for n r. 22 og 2’s vedkom m ende. S idstnæ vn te  v a r i 
ø v rig t by en s degnebolig .
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H u sm æ n d e n e  h av d e  o p rin d e lig t ingen jo rd  selv, m en  a rb e jd ed e  som  lan d arb e jd e re  
hos g å rd m æ n d e n e  e lle r på  GI. E stru p . I 1683 fik tre  a f  dem  lid t jo rd , og ved 
u d sk iftn in g en  i 1792 fik d e  alle tilde lt et h u sm andslod , om end  a f  d en  d å rlig ste  og 
m est a fs idesliggende  jo rd , nem lig  i E ngebakkerne  no rd  for G rund-F loesvejen . M en 
d e  v a r  ikke så  d å r lig t stillede  e n d d a , for selv om  de fo rtsa t m å tte  a rb e jd e  for andre , 
k u n n e  d e  su p p le re  d eres in d tæ g t som  h ån dvæ rkere  i de  fag, de t v a r tillad t a t  have i 
lan d sb y en , n em lig  tø m rere , h ju lm agere , sk ræ dere  eller skom agere. D et gav fortje
n este  og  anseelse , så  m an g e  a f  h u sm æ n d en e  k u n n e  hæ vde sig på  lige fod m ed 
g å rd m æ n d e n e . H u s  nr. 25 ser f.eks. u d  til a t  have væ ret skom agerbolig  i lange 
p e rio d e r, først N iels Skom ager ca. 1670 til 1700, d e rp å  A nders S kom ager til 1726. 
S en e re  kom  d e r  H ju lm ag e re , og  i forrige å rh u n d re d e  en kø b m an d , ind til huse t fra 
1902 og  til for nylig  v a r  h jem sted  for v o r egen Skom ager R asm ussen .

Skomager Søren Rasmussens hus i Fausing.

U m id d e lb a r t  ville m an  tro , a t  d e r  levede ligeså m ange fam ilier i byen som  an ta lle t a f  
g å rd e  og  h u se  tilsam m en . M en  kirkebøgerne viser, a t  d e r  er m ange  flere. D et 
v r im le r  fo rm elig t m ed  m ennesker, d e r  ikke forekom m er i de  g å rd - og husfæ stelister, 
vi h a r  i f. eks. m a tr ik le r  og jordebøger. D e t er de  såk a ld te  indsiddere , folk, d e r  h a r 
lejet sig  in d  hos g å rd -  og  husm æ n d en e . N av n e t dæ kker over m ange  g ru p p er: 
a ftæ gtsfo lk , ug ifte  d ø tre  e ller søstre, sam t sø n n er og b rø d re  u d en  egen fæ stegård 
e lle r h u s, m ed  d e res  fam ilier. A lle disse  v a r vel n ogen lunde  stillede, fordi d e  va r 
o m fa tte t a f  fam ilieb ån d en e ; u lig  væ rre  fo rho ld t d e t sig m ed  m ennesker, d e r  a f  en
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e lle r a n d e n  g ru n d  h av d e  m iste t forsørgere og familie, eller frem m ede, d e r d revet a f  
en  g ru m  sk æ b n e  v a r h a v n e t i byen. K irkebogen  fra 1682: »E n lochet q u in d e  
M a rg re te  Søffrens d a tte r  begrafven, h u n  d øde  til R asm us K n u dsens« . 1717: »Al
b e r t  A n d e rssø n , en s tach e l, som  dø d e  høs N iels M ad sen , begrafven«. 1742: »En 
s ta ch e ls  M a n d  ved navn  Jens C h ris ten ssø n , som  døde  til Søffren Bovfogdis i G ru n d  
begrafven« .

D e tte  g am le  lukkede  sam fu n d , d e r  ikke h avde  æ n d re t sig s to rt i å rh u n d re d e r, gå r 
ligesom  sin o p lø sn in g  i m ø d e  h e n im o d å r  1800. D e r sæ ttes noget i gang, d e r i  løbet a f  
d e t n æ ste  å rh u n d re d e  æ n d re r  d e t rad ik a lt, økonom isk, socialt, politisk og åndelig t. 
B eg yndelsen  b lev  g jo rt i 1792 m ed udsk iftn ingen; fra a t  have sin jo rd  sp red t i 
sm å p a rc e lle r  o v er hele lan d sb y m a rk en  fik hver gård  den  nu  sam le t på  et sted. 2. 
a u g u s t an k o m  L and v æ sen k o m m issio n en  for C aløe A m t, og u n d e r lan d inspek tø r 
W esen b e rg s  ledelse  b e s lu tted e  m an  sig for en såk a ld t stjerneudsk iftn ing , hvorefter 
h v e r  g å rd s  b e liggenhed  fra d en  sm alle  toft inde i byen som  en vifte s trå lede  sig 
b re d e re  og b re d ere  ud  til b y jo rdens ydergræ nse, og h ver lod fik n u m m er efter solens 
g a n g  p å  h im len , b eg y n d en d e  i n o rd -ø st m ed  p ræ steg ård en  nr. 1. D enne  s tjern e 
u d sk iftn in g  e r  m eget fin t u d fø rt i F ausing , m åske fordi terræ n e t in dbød  d e rtil, idet 
by en  ligger n o g en lu n d e  m id t i b ym arken , og  den havde den  fordel, a t alle kunne 
b live  b o e n d e  inde  i byen - n æ sten  da . D e r skulle  nem lig  p laceres 20 gårde, m en  de r 
v a r  k u n  p lad s  til 19. A ltså  skulle  d e r  finde en  udfly tn ing  sted . N u  v a r d e tte  en m eget 
a lv o rlig  sag  for d e n  tids m ennesker; h id til fand tes d e r ingen m enneskebolig  uden  for 
by en , h v a d e n te n  d e t sky ld tes d e t g am le  dyrkningsfæ llesskab, eller folks angst for a t 
bo  a len e  u d e  p å  m ark en . E n  a f  g å rd en e  15, 16, 17, 20 skulle udfly ttes, m en 
g re v in d e n  p å  GI. E s tru p  b ad  kom m issionen  udpege»hvilken a f  de  4  g å rdbeboere  
d e r  skal u d flø tte , d a  m an  v idste  ingen a f  dem  nu v a r villige dertil« . V a lg et fa ld t på  
P e d e r  S im o n sen  i nr. 20 »som  d en  yng ste  og efter A nseende d en b ed s t skikkede til a t 
u d flø tte« . H a n  fik sin  jo rd  i d en  sydøstlige del a f  bym arken  p å  S touen  A gre og ka ld te  
fø rst g å rd e n  S to u e n g aa rd , senere  V ilballegård . T ro d s  al o vertro  k larede Peder 
S im o n sen  o p g av en  fin t og  i tid en s løb tro d sed e  hele tre  p iger båd e  trolde, m isser og 
v a ru lv e  for a t  b live gift m ed  d en  gæve udfly tter. M en  d e r skulle gå næ sten  70 å r , før 
d e  n æ ste  u d fly tte re  d ris ted e  sig  til a t  følge efter.

C a . 1860 fly ttedes nr. 29 ud  p å  sin jo rd  i bym arkens sydvestlige h jø rne ved V irrin g  
Sogneskel, og  sam tid ig  skilte  C h r. R asm ussen  i nr. 9 y derpacellen  fra til sin 
sv igersøn , d e t  b lev  til F au sin g  Ø s te rg å rd . D et sam m e gen tog  sig nogle å r  senere  på  
n r. 13, h v o r R asm u s T h o m sen s  svigersøn N iels T h o m sen  fik d en  nyo p re tted e  
e jen d o m  oven  for v an d v æ rk et.
G å rd m æ n d e n e  v a r  i m ellem tiden  b levet selvejere og flere b en y tted e  lejligheden til 
a t  sæ lge de  som  regel d å rlig ere  y d e rp arace lle r  fra, således opstod  på  n r. 16 og 17 de 
to  e jen d o m m e på  bak k en  ved R anders lan d ev e jen . E n del a f  p ræ stegårdsjo rden  
fraso lg tes (»Sølyst«), og i E n g eb ak k ern e  fik en søn fra nr. 15, J e n s  M adsen , to
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Luftfn to  a f  Faxising.

lo d d er, d e r  s iden  u d sk iftn ingen  v a r  tillag t nr. 14 og 15 (» L in d eg ård « ), I 1904 
fo re to g  n r. lO og  11 en  nyfo rdeling  a f  d e res jo rd , således a t nr. 10 fik d en  in d re  m ark , 
og  n r . 11 d e n  y d re , og  g å rd en  fly ttedes ud  (»M øllersm inde«).
I 1899 h a v d e  R ig sd ag en  v ed tag et en lov om  o p re tte lse  a f  h u sm an d sb ru g , og dens 
v irk n in g e r m æ rk ed es sn a r t  i Fausing . I å ren e  1905 til 1908 udstykkedes nr. 3’s 
y d e rm a rk  og  gav p lad s  for e jen d o m m en e  langs A llingåbrovejen , og n r. 4  og 5 afgav 
jo rd  til d e  5 e jen d o m m e ved G ren åv e jen . E ndelig  e tab leredes b ru g en e  i Fausing  
E n g eb a k k e r  a f  jo rd  fra  n r. 18 og 19.
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F ausing  kirke set fra  sydøst.
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Fausing kirke

A F V IB E K E  N IE L S E N

L æ se rn e  a f  d e tte  lille skrift h a r  sikkert bem æ rket, a t d e r  i de  senere å r  h a r  væ ret en 
a rtik e l om  en  a f  k irk ern e  i vores o m råd e  i h v ert num m er. D a  d e t i sin tid  va r 
H ø rn in g  kirke, d e r  blev  beskrevet, k u n n e  m an  indledningsvis læse en bem æ rkning  
om , a t  d e n  k u n n e  k a rak terise res  som  »kirken d e r v a r anderledes« . H ø rn in g  kirke 
E R  m a rk a n t a n d erled es, d e t skal ikke bestrides. M en  s tå r  vi så nu  i F au sin g  over for 
en  k irke, d e r  »e r som  k irker p leje r a t  være? »E ller gæ lder d e t sn a rere  f. eks. V ester 
A lling , som  vi h a r  læ st om  i m ellem tiden? N ej, d e t gæ lder ingen a f  dem . D e fleste 
m en n esk e r, d e r  h a r  beskæ ftiget sig m ed  vore m iddelalderlige  landsbykirker, h a r  en 
fo res tillin g  om  en  » stan d ard k irk e« . D en  er p åb eg y n d t i rom ansk  tid , h a r  i d enne  stil 
faet e t fo rho ldsv is lille sk ib  og  e t sm allere  kor even tuelt m ed apsis. I gotisk tid er 
sk ib e t fo rlæ nget, e t v å b en h u s  føjet til m od syd, m åske e t tå rn  m od vest. D er kan 
væ re  en k elte  in v en ta rg e n sta n d e  fra disse tidlige perioder, m en flere er kom m et til i 
re n n æ ssa n ce  og  barok . O g  så  er d e r  som  regel en  enkelt ting  eller to fra nyere tid, 
m åsk e  vores egen. M en  h v o r ligger d en n e  kirke, som  vi forestiller os, vi h a r  flere 
h u n d re d e  ek sem p la re r af? D en  findes slet ikke! D er e r  ingen, d e r h a r  alle de  næ vnte  
træ k , og  d e r  e r  n av n lig  ikke en  eneste, som  ikke udover nogle a f  dem  h a r  noget, de r 
e r  n e to p  d en s  h e lt a lene. L igesom  vi e r de  ind iv idualister; d e r  findes ligeså lid t en 
s ta n d a rd k irk e  som  e t s tan d ard m en n esk e . N ogle s tå r  n æ sten  urø rte , som  d a  de først 
b lev  bygget, og h a r  så  b ev are t sæ rlig  gam le de ta lje r, d e r  ellers oftest er forsvundet. 
N ogle  e r  d e r  æ n d re t p å  a f  o m tre n t h ver g en era tion , siden de blev til. N ogle h a r  
k ap e lle r  k n y tte t til b e s tem te  slæ gter. N ogle h a r  d e r væ ret v a lfa rte t langvejs til fra på 
g ru n d  a f  en  helgen, en  k ilde eller a n d e t. M an  k unne  fortsæ tte  længe. M en  lad  os 
ho ld e  o p  a t  filosofere og i s ted e t se på  »vores kirke«, Fausing.
F ø rs t selve bygn in g sh isto rien  i korte  træ k. O m  d e r h a r  væ ret en bygning før de 
æ ld ste  b e s tan d d e le  a f  d en  nu v æ ren d e  kirke, ved vi ikke; m en disse stam m er fra 
ro m an sk  tid , a ltså  tid lig t i m id d e la ld eren , 11- og 1200-tallet. D er blev dengang  
by gget kor og skib, koret sm alle re  end  sk ibet, d e r v a r kortere, end d e t nu  frem træ 
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d e r. E t lid t m ere  u sæ d v an lig t træ k ved k irken er, a t  den  h a r  faet tå rn  ganske kort 
e fter, e n d n u  i ro m an sk  tid . D e t h a r  sam m e b red d e  som  skibet og ligger ved dettes 
v e s ten d e . U d e fra  e r d e t sv æ rt a t  skelne tå rn e t nu , fordi m an  engang  i begyndelsen  a f  
fo rrige  å rh u n d re d e  n e d to g  hele d en  del a f  de t, d e r  v a r  højere end skibet, og 
fo rlæ n g ed e  d e tte s  tag  h en  over u n d e rd e len , således a t tå rn e t idag  frem træ d er som  
d e t  vestlig ste  fag a f  sk ibet. S iden h a r  m an  så alligevel sav n e t noget, d e r  v a r lid t 
h ø jere , og  d e rfo r fo rsynet h u se t m ed  en  tag ry tte r, opført engang  i 1800-tallet, m en 
fo rn y et i 1923. På s id stn æ v n te  tid sp u n k t kom  klokken til a t  hæ nge i tag ry tte ren  efter 
a t  h av e  h a ft en  klokkestol p å  vestgavlen . M a n  m å gå  ud  fra, a t den 
o p rin d e lig  h a r  h æ n g t i tå rn e t.
F ra  go tisk  tid  e r  d e r  k u n een  tilbygning , d e t tem m elig  sto re  v åb en h u s foran syddø
ren . M e n s  d e  æ ld re  dele  a f  bygn ingen  e r a f  g ran itk v ad re , e r  v åb en h u se t a f  m unke
s te n  og  m ed  en  m eg e t flot b læ ndingsgavl.
M e d  til b y g n in g en s y d re  h ø re r også dø re  og v induer. D e oprindelige  døre  fra 
ro m an sk  tid , m a n d sd ø re n  i syd og kv indedøren  i n o rd , kan  begge ses, m en  i forvitret 
tils ta n d , n o rd d ø re n  tilm u re t og delv is øde lag t a f  e t nyere v indue. T re  rom anske 
v in d u e r  kan  ses, selv om  d e  e r  t ilm urede , to  m od nord  og e t m od øst i korets gavl. O g  
så  e t m æ rk elig t lille lav ts id d en d e  v in d u e  i korets sydside. D et tolkes a f  m ange  som  et 
sp e d a lsk v in d u e , a ltså  en  m u lig h ed  for spedalske for a t  overvæ re gudstjen esten  uden  
a t  kom m e i b e rø rin g  m ed  d en  øvrige m enighed.
E n d n u  en  b e s ta n d d e l a f  selve b y gn ingen  m ø d er en, n å r  m an  g å r inden  for, hvælv- 
n in g ern e . D e re r  é t fag i k o re t og  tre  i sk ibet, alle u d præ get gotiske krydshvæ lvnin- 
ge r, som  a ltså  e r  k o m m et til i m id d e la ld eren s senere  del, m ere  n ø jag tig t hv o rn år, er 
d e t  ikke m u lig t a t  sige, slet ikke som  de frem træ d er idag , hv ide u d en  nogen form  for 
u d sm y k n in g . S tå r  m a n  in d e  i k irken, k an  m an  tydelig t se, hvortil sk ibet nå r, og det 
tid lig e re  tå rn s  u n d e rd e l begynder. T å rn e ts  m u re  er nem lig  tykkere end  skibets, så 
d e t in d v en d ig  e r  sm alle re . T å rn ru m m e ts  forbindelse m ed  d e t øvrige k irkerum  er en 
s to r  sp id sb u e . T å rn e t  b lev  som  n æ v n t bygget a lle rede  i rom ansk  tid . D e t ses af, a t 
d e t e r  a f  g ra n itk v a d re  som  kor og  skib, og de rv ed  a t  d e t h a r  sk ibets fulde bredde, 
m en s d e  g o tisk e  m u n k es te n s tå rn e  som  oftest er lid t sm allere. O g så  i tå rn e ts  u n d e r
de l h a r  d e r  v æ re t hvæ lv ing , m åske sv a ren d e  til skibets. D e r er tydelige sp o r a f  den, 
m en  d e n  e r  sen e re  e rs ta t te t  a f  e t bjælkeloft.
H v æ lv in g ern e  h a r  væ re t p ry d e t m ed  kalkm alerier. D isse blev afdæ kket og re s tau re 
re t a f  M a g n u s  P e te rsen  i 1885 til 1886. M ag n u s Pe tersen  a rb e jd ed e  for N a tio n a lm u 
see t, h v o r  m a n  o p b e v a re r  h an s  n o ta te r  og tegn inger. O g  m ed d isse m å  vi os idag  
lad e  os nøje, d a  m a n  ved en is tan d sæ tte lse  a f  k irken i 1961 til 1962 b eslu ttede  påny  
a t  ov erk alk e  d e  b e v a re d e  b ru d sty k k e r a f  d ekora  tioner. D e t v a r nu  ikke a lt, hvad  de r 
b lev  a fd æ k k et i 1885 til 1886, d e r  fik lov a t  s tå  frem m e til 1962, id e t M agnus 
P e te rsen  selv fo ran led igede , a t  noget a f  de t blev overkalket u m id d e lb a rt efter 
u n d e rsø g elsen . D e t m a n  i de  m ellem liggende k n a p t 80 å r  k u n n e  se, v a r  rib beorna-
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m e n te r  og  nogle våbensk jo lde. D en eneste  hvæ lvingkappe, hvori h an  fan d t bevaret 
e t eg en tlig t b illede, v a r  sk ibets østligste  hvælvings østkappe. H e r sås Sank t Jø rg en s 
k a m p  m ed  d rag en . B illedet v a r ikke fu ldstæ ndig t bevaret, og efter tegn ingen  a t 
d ø m m e  m å  m an  nok give M ag n u s P etersen  re t i, a t  d e t båd e  v a r b a rb arisk  og uden 
s tø rre  k u n stn e risk  væ rd i. M en  m on ikke de fleste m ennesker idag ville synes, det 
sku lle  hav e  haft lov a t  s tå  frem m e, dels a f  h istoriske g ru nde , fordi d e t nu  engang 
h ø rte  til k irkens u d sm y k n in g  fra d en  a llersidste  del a f  m iddelalderen , dels - trods 
d e n  ringe  k u n stn e risk e  væ rd i - a f  æ stetiske g runde , fordi det dog ville b ryde  de  store 
hv id e  flader. O v e rk a lk n in g en  e r  m uligvis ikke en afgørelse for tid  og evighed. 
B illedet e r  u n d e r  kalken og kan m åske frem drages igen ved en frem tid ig  re s tau 
rerin g ; d e t a fh æ n g er af, h v o rd an  de t blev  overkalket. M agnus Petersens u n dersø 
g e lser v iste  ikke a n d re  bev ared e  kalkm alerie r end de om talte . M en  d e r e r siden, i 
1961 til 1962, frem d rag e t en d n u  et b rudstykke , som  heller ikke fik lov a t blive 
frem m e i lyset, sk ø n t ko n se rv ato r E gm ont L ind , d e r undersøg te  d e t, anbefalede det. 
D e tte  m ale ri b e fan d t sig  p å  u n d ersid en  a f  tåm b u e n . D et viste Sank t M ichael som 
»sjæ levejer« p å  d e n  ene  side  og er fo rtsa t m ed o rn am en te r over b u ens top  for a t  nå  
n ed  til en  a n d e n  helgenskikkelse p å  den  an d en  side. D enne  person  va r d e r dog ikke 
n o g e t tilb ag e  af. D e t hele  blev overkalket i 1962 sam m en m ed de fragm en ter, de r 
h a v d e  s tå e t frem m e, siden  M ag n u s  P etersen  afdæ kkede dem .

Døbefont a f  malm i Fausing kirke.
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D e t æ ld ste  stykke in v e n ta r  i F au sin g  kirke e r  døbefonten . D et e r  en m alm font, som 
d a te re s  til ca. 1300. D ens form  e r som  et s to rt bæ ger, en type d e r findes flere steder. 
M e n  d e t e jendom m elige  ved d en  er de  tre  figurer, d e r  b æ re r kum m en. H erom  h a r  
C h r . A. J e n se n  skrevet i A arb ø g er for nord isk  O ldkynd ighed  og H isto rie  i 1913. 
H a n  h a v d e  i å ren e  fo rud  u n d ersø g t d en  for N ationalm usee t. In d til kort før 1913 
h av d e  fon ten  s tåe t u d en  figurerne, som  efter sigende befand t sig på  G am m el 
E stru p . D isse  v a r  overm aled e  i stæ rke farver, og selve fonten va r b roncere t. D et er 
d e n  d a v æ ren d e  sognepræ st, p a s to r  R ings fortjeneste, a t figurerne blev b rag t på 
p lad s , og  N a tio n a lm u see t fo ran led igede d e rn æ st afrensning, så m alm en  kom  til a t 
træ d e  frem  som  o p rindelig . C h r. A. Je n se n  h a r  tolket de  tre  sm å m and sp erso n er 
som  sy m b o le r p å  parad isflo d ern e , som  m an  igen i den  m iddelalderlige  sym bolver
d e n  h a r  k n y tte t sam m en  m ed  k a rd in a ld y d ern e . M an  h a r k ny tte t T ig ris til styrken, 
Ph ison  til k logskaben , E u fra t til re tfæ rd igheden  og G eon til m ådeho ldet. De e r i 
flere k e n d te  m id d e lald erlig e  sam m en h æ n g e  frem stillet som  m enneskelige figurer, 
og  d e r  e r  s to r  lighed m ellem  tre  a f  dem  og de sm å m æ nd på Fausingfonten . D en 
fjerde, d e r  a ld rig  h a r  v æ re t her, e r  d en  krigeriske T igris, m en  trods d en n e  m angel er 
d e r  så  s to re  lig h ed er i d e ta lje rn e  m ellem  vores figurer og udenlandske  frem stillinger 
a f  d e  tre  a n d re  floders sym boler, a t m an  lad e r sig overbevise.
D e t øvrige  in v en ta r sk river sig fra 1600-tallet. Præ dikesto len  er form entlig  æ ldst, 
id e t d en  frem træ d e r som  renæ ssance  m ed bibelske scener i udskæ ring. D en h a r  også 
fa rv e r, m en  m an  skal ikke væ re for sikker på, a t de  nuvæ rende  he lt sv a rer til de 
o p rin d elig e . Så  sen t som  i 1936 til 1937 e r  den  re stau re re t - d e t er k irken som  helhed, 
h v o r d e r  d a  v a r  b ehov  for d e t - og a f  in d b ere tn in g en  frem går, a t m an  h a r bestræ b t 
sig  p å  a t  b rin g e  d en  i op rin d elig  s ta n d , m en  a t  d e r  v a r nogen usikkerhed m .h .t. 
fa rv e rn e . G u ld  og  g rå  er m an  sikker på . M a n  væ lger a t bevare og efter behov - det 
synes a t  hav e  v æ re t s to rt - opm åle  også en rød  og en b lå, selv om  m an  er kom m et til 
d e n  o v erbev isn ing , a t  d e  er senere  tilføjelser, m ed den  i og for sig rigtige beg ru n d el
se, a t  hele  p ræ d ik es to len  ellers blev  ensform ig a t se på. D e nuvæ rende  indskrifter 
m ed  g u ld  p å  sto l og h im m el e r  først kom m et til i 1937, og d e t tilføjes i den  p å  
N a tio n a lm u see t o p b ev ared e  in d b ere tn in g , a t  sk riftstederne blev valg t a f  sog
n ep ræ sten .
Ikke så  m eget senere , m åske kun  12 til 15 år, m en dog nok til a t k a rak teren  er barok, 
e r  d e n  u d sk å rn e  og bem aled e  a lte rtav le . D ens m idtfelt viser nadveren . O m tren t 
sa m tid ig  m ed  d e n  e r  herskabssto lene , d e r  nu  s tå r  i tå rn b u en , m en tidligere h a r  haft 
en  p lace rin g  i sk ibet n æ r koret. D e  er e t a f  de  træ k, d e r kn y tte r F ausing  kirke 
sam m en  m ed  slæ gten  p å  G am m el E stru p , som  d a  også ejede kirken, så  lan g t tilbage 
m a n  kan  v ide  noget om  d e t, og h e lt o p  m od vore dage. A t k irkerne »ejer sig selv« er 
jo  e t re la tiv t ny t fæ nom en, og  m an g e  ejedes d en g an g  a f  adelsslæ gter. Skeel’erne h a r 
e je t 10, d a  de  v a r rigest. M en  tilkny tn ingen  til G am m el E stru p  g å r læ ngere tilbage 
en d  Skeel’e rnes e je rtid . D e t viser f.eks. en  ligsten, d e r nu  e r  rejst i tå rn ru m m ets
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syd sid e , over G reg ers  U lfstan d  T ru d se n , j" 1582, og hans h u stru  K aren  B anner, 
som  lod s te n en  udføre  1584, sam t deres fem årige søn T ru d . D enne  sten  h a r  skiftet 
p lad s  flere gange. D a  a rk iv teg n er Søren A b ildgaard  i 1769 besøgte k irken, no terede 
h a n , a t  d e n  lå  i korgu lvet. I 1905 blev den  a n b rag t på  sin  n u v æ rende  p lads i 
tå rn ru m m e t, a ltså  lod re t. M en  forinden  h avde  d en  i en  periode ligget i gulvet næ r 
d e t sam m e  sted . H e r  lå d en , d a  F rits U lda ll i 1869 og ca. 10 å r  senere  v a r i Fausing. 
H a n  b e te g n e r d en  som  »en sm uk ligsten« og refererer hele dens tekst. D en lokale 
m u re rm es te r , d e r  i 1905 h ja lp  til m ed  a t  fa den  rejst op  og m u re t fast, havde a f  en 
æ ld re  v e jm an d  faet a t  v ide, a t  d en n e  i 1865 eller 1866 v a r m ed  til a t  flytte d en  fra 
k o re t til tå rn e t,  m en  a ltså  begge s ted er d a  a n b rag t liggende.

ih[r NfDCA/rcx THinr/csTiiuLiccm se gxattwjv i £ÅL!C nc ttELBYRMCf HMnCRtCmS WLFFTAND \  ,
m m SM TILT TO R V f OC' ESTRVP Aon D Ø D E m  EJT/tVP 
\ l 7 m m i l  1SS2 / u p ,i w x / f M / s ø r j y s / r i / e o c i r - i z ^ - ^ ^ y  

I tY R D IC fF X K t K A /W /V  M K V fX  £K/C/JSD<nT£F. ) (
M > im lxfo i P I JV M.PKtfCE atXISXIUlt jm  %-------WtfTRVD'WlffrAMP JOHDtME»IXHAm VM/t S AARGAHMt\> i  - C* VA C-IFtVE KMWIAUl' EVl-LFWT.IGOCHÆREfVLDt p s w . \ m æ ;

oc iw ro m B m iK m rm m - smj.k e  cskers  <»U m iW  WISTR'A Df.V.Vi .MfiNWEM't'M Ifg4- V, !

Skitse a f  ligsten over Gregers Ulfstand Trudsen og f r u  Karen Banner, Nationalmuseet.
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A n le d n in g e n  til s ten en s sid ste  fly tn ing  v a r  opbyggelsen a f  et ny t p u lp itu r  til o rglet. 
O rg le rn e  i F au sin g  k irke er en  hel h isto rie  for sig. V i k ender fire. D e t æ ldste a f  disse 
kom  til k irken  m ellem  1839 og 1844, og de t h avde  en re t e jendom m elig  forklaring. 
H ele  F au sin g  kirke v a r o p rin d e lig  tæ kket m ed  bly. D et er d en  også nu , og d e t m este 
a f  d e n  h a r  væ re t d e t hele tiden . M en  for v åb enhusets vedkom m ende er d e r en 
p e rio d e  i forrige å rh u n d re d e , hvor d e t havde tegltag. E t b ly tag  skal m ed jæ vne 
m e llem ru m  lægges om . M a n  g en b ru g er en  del bly, m en noget ny t g å r d e r  til hver 
g an g , og  b ly  er, og h a r  nok a ltid  væ ret, et d y rt m ateria le . D erfor lod ejeren  grev 
C h ris te n  Scheel en g an g  om kring  1830 i s ted et lægge teg ltag  p å  våbenhuset. H an  
h a v d e  ikke skaffet tilladelse  til de t a f  de  m ynd igheder, d e r  førte tilsyn m ed kirkerne, 
b isk o p p en  og D an sk e  K ancelli, så  ved d e t første kirkesyn d e refter forlanger m an , a t 
h a n  skal lægge b ly  op.

N u  skal m an  m an  be tæ nke , a t  a f  alle Skeel’er (Scheel’er) er h an  den  fattigste. T il 
h a n s  faders tid  h av d e  fam ilien væ re t en a f  de  rigeste i lande t, m en ne top  h an  sa tte  
rig d o m m en  over sty r; d e t v a r  e t fo rarm et gods, d e r i 1827 blev ov erd rag e t sønnen  a f  
d e n  kom m ission , d e r  g jo rde  faderens fa llitbo  op. H an  havde ganske enkelt ikke 
m id le r  til a t  lægge d e t b ly tag  og søgte derfo r udsæ ttelse  den  ene gang  efter den  
a n d en . I 1839 tilb y d er h a n  så a t  give e t orgel til k irken m od fritagelse for a t  lægge 
b ly tag , su b s id iæ rt m od  yderligere  fem års hen stan d . H a n  far de t sidste. D a  sagen 
d e rfo r rejses igen i 1844, næ vnes de t, a t h a n  h a r  skæ nket k irken et orgel. D a  han  dø r 
ko rt efter, e n d e r sagen . D en n e  fattige greve h avde  næ ppe m id ler til a t  købe e t orgel, 
og  m a n  k an  d e rfo r g æ tte  p å , a t  h an  ejede d e t i forvejen, m åske i sit kapel p å  G am m el 
E s tru p . F o rk la rin g en  k an  dog også væ re, a t h a n  h a r  køb t et, d e r  v a r a f  så ringe 
k v a lite t, a t  d e t v a r b illigt. K o rre sp o n d an cen  m ellem  K ancelie t, b iskoppen og 
p ro v sten , hvorfra  vi k en d er h isto rien , m elder ikke noget om  kvaliteten , for de t va r jo  
ikke o rg le t, d e r  v a r sagens kerne. M en  a t d e t ikke va r noget fint in stru m en t, g iver de 
fø lgende p ro v stesy n  p å  s ted e t et levende b illede af. D et siges g ang  p å  gang, a t  orglet 
træ n g e r til is tan d sæ tte lse , og m ed  s tad ig  sk a rpere  ord . In d til d e t i 1877 slet ikke 
næ vnes. N u  kan  vi så igen ty til vores gam le bekend t, F rits U ldall. D a  h an  besøger 
F a u sin g  i 1869, n æ v n er h a n  »et lille orgel, d e r siges a tv æ re  tem m elig daarlig t« . M en  
d a  h a n  g en se r k irken nogle å r  senere, gø r h an  den  tilføjelse, a t d e r i 1877 e r  kom m et 
n y t orgel. D e t g am le  v a r  vel så sim p elth en  kasseret; d e r  vides i hvert fald ikke m ere 
om  det.
D e t n æ ste  orgel i F au sin g  kirke vides d e r  til gengæ ld m eget om , og dele a f  d e t er 
s ta d ig  i funk tion , om en d  lan g t fra Fausing , hvor d e t blev ben y tte t til 1928. D er s tå r  
å rs ta lle t 1877 p å  d e t, og d e t re fererer vel til, a t d e t d e tte  å r  blev sa t i s tan d  a f  
o rg e lbygger J .A . D e m an t, før de t kom  til Fausing  kirke, ifølge trad itio n en  skænket 
a f  G rev  Jø rg e n  Scheel p å  G am m el E stru p . H a n  h avde  faet økonom ien på  fode igen, 
så d e t kan  g o d t passe. D e r er im id lertid  m eget æ ldre  b estanddele  i d e tte  orgel, så det 
h a r  haft en  fortid  i en an d en  kirke. E n  m u n d tlig  trad itio n  siger Å rhus dom kirke,
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m en  d e t e r  tv iv lsom t. D erim o d  er d e t sansvnlig t, a t d e t kom fra Å rh u s , for d e r havde 
D e m a n t sit væ rksted . D a m an  i 1928 fand t det en d n u  nogen lunde  gode orgel m ed 
sine  fire s te m m e r for lille til F ausing  kirke, kom  d e t til H ailing , og d a  m an  d e r sidst i 
1970’ern e  fik d en  sam m e ide, blev de t gen n em restau re re t a f  orgelbygger S ta ru p  i 
K ø b e n h a v n  og  s tå r  n u  i S ø n d er Bjerge kirke ved Skelskør (1).
I 1928 h av d e  m an  i nogen tid  p ro d u cere t en  nv type orgler, som kald tes p n eu m a ti
ske. M a n  v a lg te  e t s å d a n t i Fausing . I selve betegnelsen  ligger kun, a t de r a rbejdes 
m ed  lu fttryk . D e r skal ikke h e r forsøges nogen teknisk forklaring. D et, d e r  h a r 
in te resse  i d e n n e  sam m en h æ n g , er, a t d e r  i et såd an t orgel in d g år bestan d d e le  af 
læ der. D e t e r  væ ld ig  g o d t til a t  begynde m ed, og d e r er heller ingen tvivl om , a t det 
nye  F ausin g o rg e l, d e t tred je , sp illede g o d t en  årræ kke. M en  læ deret fo ran d re r sig, 
e f te rh ån d e n  så  m eget, a t  d e t æ n d re r k langen. N å r  h ertil kom m er, a t d e t er kom pli
cere t a t  udsk ifte  læ d erb estan d d e len e , m å tte  m an  nogle å r  efter frem kom sten a f  
ty p en  e rk en d e , a t  d e t alligevel ikke v a r nogen god ide, og m an  h o ld t o p  m ed at 
frem stille  d e  p n e u m a tisk e  orgler. I F ausing  skiftedes de t ud  i 1978, og de t va r da  
k assab e lt. N å r  d e ts  » tvilling«, d e r i 1930 blev a n b rag t i kapellet p å  G am m el E strup ,
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e n d n u  k an  b ru g es, selv om  d e t ikke er godt, hæ nger d e t sikkert sam m en  m ed  de t 
lan g t m in d re  slid.
I so m m eren  1978 in sta lle red es i F au sin g  kirke d e t nuvæ rende  orgel. D et e r  større  
e n d  sin  fo rgæ nger, idet d e t h a r  10 stem m er. D et er u d sty re t m ed to m an u a le r  og 
p ed a l. D e t e r  bygget a f jy d s k  O rgelbyggeri. L ad  os h åb e , m an  nu  h a r  faet de t rigtige 
o rgel til F au sin g  kirke, og a t d e t m å  fa en lang  levetid der.
D e r  h æ n g e r som  o m ta lt  en  gam m el klokke i tag ry tte ren  fra 1923. In d e n  den  blev 
h æ n g t d e ro p , gen n em g ik  d en  en  undersøgelse  og nogle m in d re  rep ara tio n e r p å  et 
je rn s tø b e r i,  h v o r m an  v u rd e red e  den  til de refte r a t  k unne  bruges e n d n u  300 å r  frem 
i tid en . H e rfra  in d sen d  tes d en  28. n o v em b er 1923 in d b ere tn in g  til N ationalm usee t, 
og  d e n  gen g iv er klokkens indskrift: »A nno 1640 den  1. M ay  haflver J y t te  B rock til 
E s tru p  lad e t m ig  om stø b e  til F au sin g  K iercke og til en evig H w kom m else hafver 
b e ta id  A rb ed slø n it for m ig  a t om støbe« . D esuden  tre  våb en  og bogstaverne  H JS , 
F JB  og C S. D e  s tå r  u d en  tvivl for H e rr  Jø rg e n  Skeel, F ru  J y t te  B rok og C h risten  
Skeel. J y t t e  B rok n å ed e  så ledes i sit d ø d så r a t lade klokken O M S T Ø B E ; m en 
m a te ria le t  i d en  e r  æ ldre, vi ved blo t ikke noget om  den  oprindelige  klokke.
S id ste  g a n g  F au sin g  k irke e r  b levet re stau re re t, er i 1984. D en n e  is tandsæ tte lse  va r 
fo rårsag e t a f  u d sk rid n in g  a f  korets m u re, e fte rh ån d en  i en såd an  g rad , a t  m an  havde 
væ re t n ø d t til a t  g ive gav len  en a fstivn ing  i svæ rt træ . D e t så selvsagt forfæ rdeligt ud  
og  k u n n e  k u n  væ re  en  m id le rtid ig  løsning. M a n  ned tog  så  korgavlen  og de 
n æ rm es te  dele  a f  kore ts n o rd - og sy d m u r, m ed  m æ rkn ing  a f  d e  enkelte  sten , så m an  
k u n n e  genop b y g g e  m u ren e  h e lt som  oprindelig , sam m e teknik som  n å r  m an  fly tter 
e t g a m m e lt h u s  til F r ilan d sm u see t e ller D en  gam le By. D a  d e t ikke blev n ødvendig t 
for a t  o p n å  s ta b ilite t a t  afskæ re en h v er frem tid ig  m ulighed  for forbindelse til 
u n d e rg ru n d e n , b lev  d e r  ikke ved d en  lejlighed foretaget egentlig  arkæologisk 
u d g ra v n in g , m en  dog  g jo rt en  ræ kke iag ttag e lser a f  m ed arb e jd e re  fra  N a tio n a lm u 
see t ved  n e d g rav n in g  langs m u ren e . M a n  kan  herefter d an n e  sig en  forestilling om , 
h v o r tæ t in d  m od  m u re n  d e r h a r  v æ re t g rave. D e t kan  væ re grave he lt inde  ved 
m u ren , e lle r e n d d o g  u n d e r  d en  fra før k irkens tid , d e r  h a r  fo rårsaget en nedsynk
n ing , som  igen h a r  ført til m u ren s udsk ridn ing . E n dv idere  er d e r  tegn p å , a t m an  
tid lig ere  h a r  forsøgt a t  forstæ rke m u ren  ved a t  n edgrave store sten . D e t v a r forøvrigt 
u n d e r  d e n n e  re s tau re rin g , de t lille k rism ato riu m  dukkede op, hvorom  P e ter Pentz 
skrev  i Skalk  (1984:6) gengivet i 1984-årsskriftet.
M a n  skal ikke tro , m an  n u  ved a lt om  F au sin g  kirke - ikke er kom m et m ed. D er vil 
også  i frem tid en  b live  g jo rt nye o p d ag else r i og om  d en n e  som  om  alle  d e  an d re  
m id d e la ld e rlig e  kirker.
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N o te r:

(1) D et kan  m uligvis hævdes, a t det, d e r her er kald t henholdsvis det første og det andet orgel, 
e r  d e t sam m e, og a t d er a ltså  kun er tre ialt. A ntagelsen bygger på, a t der findes om talt et ret 
sto rt beløb sa t a f  til restau rering  a f  orgel netop på  det aktuelle tidspunkt. N u blev »det andet 
orgel« u n d er alle om stæ ndigheder restaureret, før det var godt nok, og u nder alle om stæ ndig
hed e r hos D em an t i Å rhus for Fausing kirkes regning, uanset om det var identisk m ed »det 
første orgel« og befand t sig i Fausing  i forvejen eller først da  det kom dertil. U ldalls 
a rb e jd sm åd e  n å r h an  rejste ru n d t og undersøgte kirker, var p rim æ rt a t bruge sine øjne godt, 
de rn æ st a t  spørge sig for, og han  regnes for m eget pålidelig. G år vi ind på  den tanke, a t »det 
første« og »det andet«  er de t sam m e, m å restaureringen have om fattet hele facaden (foruden 
d e t ind re  d e r  gjorde det accep tabelt ved det flg. syn), så han ikke kunne genkende det, og den 
person , d e r  h a r  oplyst ham  orn tidspunktet, m åtte  have væ ret dårlig t underre tte t. N år hertil 
kom m er, a t S ta ru p  bl. a. h a r  forsynet de t m ed ny vindlade, er der vel efterhånden ikke m eget 
an d e t end p iberne  tilbage a f  »det første«, hvis de t virkelig er det, d e r nu bruges i Sønder 
Bjerge.
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Flere søjlerfra 
Essenbæk
A F P R E B E N  S T R A N G E

På h e rre g å rd e n  U ru p  i Ø s tb irk  sogn ved H orsens er d e r såvel i k irkesalen som  i de t 
gam le  køkken b e v a re t en  søjle a f  po lere t rød  g ran it.
D isse  sø jle r m enes a t  s ta m m e  fra A sw an i Æ g y p ten  og h a r  e t an tik t rom ersk  præg.

Søjle i Niels S  krams m idtfløj på Urup.
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D e a n ta g e s  a t  væ re  kom m et til U ru p  via en gejstlig  stiftelse. N a tio n a lm u see t h a r  
v ed  m å lin g e r  g o d tg jo rt, a t  de  på  deres p lad s i et eller a n d e t rom ersk  bygningsvæ rk 
h a r  s tå e t oven  p å  h in an d e n  som  én søjle.
D en  n u v æ re n d e  e je r h a r  u n d e r  søjlen i kirkesalen  frem d rag et en g ran itb ase , som  
eg en tlig  skulle  hav e  s id d e t foroven på søjlen, som  e t sø jlekapitæ l. K ap itæ le t form o
d es ligeledes a t  s ta m m e  fra et kloster.
L ig n e n d e  sø jler h a r  b å re t hvæ lvn ingerne  i d e  a n d re  rum , m en e r  senere fo rsvundet i 
fo rb in d e lse  m ed  o m b ygn inger.
I tø jh u sh av e n  i R a n d e rs  e r  d e r  opstille t to  g ran itsø jler, d e r  er forsynet m ed å rsta lle 
n e  1589, e t v åb en sk jo ld  og in itia le rn e  F A K . S idstnæ vn te  s tå r  efter overleveringen 
for fru  A n n e  K ra b b e , d e r  levede fra 1552 til 1618, og h u n  v a r  a lle rede  d en gang  
k e n d t som  sa m le r a f  an tik v ite te r, og h u n  skulle ligeledes efter overleveringen have 
h e n te t  sø jle rn e  fra  d e t g am le  E ssenbæ k K lo ste r og lad e t dem  opstille  på  sit gods. 
S te n a lt.

A n n e  Krabbes søjler i Tøjhushaven (fot. Jens M unk).
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S ø jlern e  e r  fo rm en tlig  ko m m et til E ssenbæ k K loster i forb indelse m ed d e ts  opførelse 
ea. 1180. K u n s th is to rik e re n  ( ) tto  N orn  h a r  v u rd ere t, a t d e  efter s te n arten  a t døm m e 
m å  s ta m m e  fra e t s te n b ru d  i Æ gy p ten , og a t de  to  søjler re p ræ sen te re r et stykke 
g e n b ru g sm a te r ia le  fra d e t fjerde å rh u n d re d e , d e r sansynligvis h a r  væ ret b ru g t i et 
ro m ersk  bygningsvæ rk .
K a p itæ le rn e  - sø jlernes hoved - e r af h jem lig  o p rindelse  og er udført i forbindelse 
m ed  b y g g e rie t a f  k lostere t.
V i s tå r  så led es h e r m ed  fire g ran itsø jle r, d e r  alle s tam m er fra Æ gyp ten , alle ha r 
v æ re t b e n y tte t  i e t k loster, og a lle  h a r  faet lavet lokale kap itæ ler, og spørgsm ålet er

•'•v igfp?
Ligsten over Rasm us Pedersen, nu  opsat i Essenbcek kirkes våbenhus.

så, h v o rd a n  vi fa r sk ab t en  fo rb indelse  im ellem  dem  - m ellem  U ru p  og Essenbæk. 
F o rb in d e lsen  v iser sig  ved , a t  e t tingsv idne  i 1593 og  1594 næ vner N iels Skram  a f  
U  ru p  som  e jer a f  E ssenbæ k  K loster. T in g sv id n e t er b irkefoged R asm us Pedersen  til 
E ssen b æ k  og  K ris tru p  b irketing , d e r  boede på  E ssenbæ k L ad eg ård . H a n  k a lder i 
tin g sv id n e t N iels S k ram  for sin  h u sb o n d .
S am m e R asm u s P ed ersen  er for øvrig t a fb ild et på  en g ravsten , d e r  e r  in d m u re t i 
v å b e n h u se t i d en  nye E ssenbæ k kirke. G rav sten en  v iser en  kvindefigur m ed  en 
m a n d s fig u r p å  h v er side. In sk rip tio n en  fortæ ller, a t kvinden  er A nne  N ie lsdatter, 
g ift fø rste  g an g  m ed  b irk ed o m m er, herlig  og  v e lbåren  R asm us Pedersen , K ris tru p  
o g  E ssen b æ k  b irk  i L ad e g ård . H a n  dø d e  1607, 60 å r  gam m el, e fte rladende  sig 6 
sø n n e r  og  4  d ø tre . H e n d e n  an d en  m an d  v a r T h erk ild  H enn ingsen .
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D e n n e  N iels S k ram  til U ru p  va r søn a f  D an m ark s vovehals Peder S kram , d e r til søs 
k n æ kkede  h a n se a te rn e s  o v erm ag t i N ord en , og h an  erhvervede sig Essenbæ k 
K lo ste r  i fo rb indelse  m ed , a t h an  ved g ifterm ålet m ed K irsten  R osenkran tz  blev 
e je r  a f  H ev rin g h o lm .
E ssen b æ k  K lo ste r  v a r e fte r re fo rm ationen  blevet in d d rag e t u n d e r K ro n en  i 1540 og 
u n d e r la g t D ro n n in g b o rg  len. D et blev dog  straks p a n ts a t a f  kongen og m å  således 
væ re  k o m m et u n d e r  H evringho lm . D e m unke, d e r  va r i k losteret, h avde  ret til 
u n d e rh o ld  in d til d e res  d ø d , m en  de  søgte h u rtig  b o rt fra klosterlivet, og  k losteret er 
d e rfo r h u r tig t  ko m m et til a t s tå  tom t, og forfaldet h a r  b red t sig. V ed N iels Skram s 
o v e rtag e lse  k an  d e r  a lle red e  væ re fo retaget nogen n ed b ry d n in g  a f  bygningsvæ rker
ne, og  d a  h a n  n e to p  i å ren e  1595 til 1596 igangsæ tter e t stø rre  bygn ingsarbejde  på  
U r u p  m ed  opførelse  a f  d en  fløj, hvor d e  to sø jler n u  befinder sig, er d e t næ rliggende 
a t  a n ta g e , a t  h a n  h a r  n e d ta g e t alle  k lostrets søjler og sejlet dem  til U ru p .

H v is a lle  sø jle rn e  i E ssenbæ k  K lo ste r  blev  ført til U ru p , hvorfra  s tam m er så søjlerne 
fra  S te n a lt?  - S v a re t kan  væ re følgende: d a  S tenalt om bygges i 1799 efter italienske 
m o d elle r, ud føres a rb e jd e t a f  en  H orsen s b y gm ester A nders K ru se, d e r  i 1793 lad er 
d e le  a f  U ru p  n ed riv e , og d a  greven  p å  S te n a lt ønsker sin have a n lag t efter italienske 
tra d it io n e r  og  ø n sk e r o p sa t søjler, - e r  d e t vel m eget næ rliggende a t  an tag e , a t 
b y g m es te ren  for a t  opfy lde b y g h errens ønske, h e n te r  sø jlerne fra U ru p  og lad e r dem  
o p stille  i h av en . U a n se t a t  m in  p å s ta n d  om  Essenbæ k søjlernes to h u n d red årig e  
o p h o ld  p å  h e rre g å rd e n  U ru p  ved H orsens ikke kan bevises m ed henvisn ing  til 
sk riftlige  k ilder, og  tildels m odbevises a f  d en  indskrift d e  bæ rer, så  kan ovennæ vnte  
væ re  e t b id ra g  til a t  forklare, hvad  d e r  blev a f  b y g gem ateria le rne  fra E ssenbæ k 
K lo ste r.

M ed  d e n  p åv is te  fo rb indelse  m ellem  U ru p  og Essenbæ k K loster h a r  vi således ialt 4 
sø jler, og  d a  k u n  en  u d g ra v n in g  a f  k lo stertom ten  kan oplyse, hvor m an g e  søjler, d e r 
h a r  s tå e t  i k lo stere t, e r  d e t a f  s tø rste  v ig tighed , a t en såd an  sn ares t iværksættes.
A t en  u d g ra v n in g  h a s te r , kan  en h v er overbevise sig om , n å r  h an  ser hvor m eget tegl 
m .v . p lo v en  p lø jer o p  h v e rt å r. D e  nye plove g å r så d y b t, a t fu n d am en t, grøfter og 
a n d re  a f teg n in g e r i u n d e rg ru n d e n  ødelæ gges, og d e t er derfor i sid ste  øjeblik, hvis 
en  p la n a fd æ k n in g  skal k u n n e  give os v iden  om , hvo rd an  Essenbæ k K loste r h a r  set 
u d , og  hv ilken  u d stræ k n in g  d e t h a r  haft. D e ansvarlige  m y n d ig h ed er m å  derfor 
sn a re s t d ra g e  o m so rg  for, a t  u d g rav n in g e rn e  ivæ rksæ ttes.



Beretning 1985

Å re ts  a k tiv ite te r  h a r  v æ re t følgende:
15. ja n u a r  H ø rn in g -a ften . N iels H o rn b æ k  fortalte  om  » d ren g eår og knøsekår«, 
T a g e  T h a a rs t i  v iste  g am le  b illeder, d e r  v a r  kopieret som  lysbilleder: huset va r 
s tu v e n d e  fu ld t, og d e r  v a r  fin stem ning . M ø d e t v a r a rra n g e re t i fællesskab m ed 
b eb o erfo ren in g en , og  ved fælles an s tren g e lse r lykkedes d e t a t skaffe s id dep lads til 
alle.
21. fe b ru a r  g en era lfo rsam ling , d e r  a fho ld tes i V este r A lling forsam lingshus. D er 
in d le d te s  m ed  en  sang . hv o re fte r genera lfo rsam lingen  afvikledes efter ved tæ gterne. 
B e re tn in g  og  reg n sk ab  g o d kend tes enstem m ig t. A lle valg v a r genvalg  m ed u n d ta 
gelse. a f  a t  M arie  G lav in d  ikke læ ngere  ønskede a t væ re su p p lean t; i hendes sted  
va lg tes A n e tte  S ø gård , A uning .
E fte r g en era lfo rsam lin g en , d e r  v a r  h u rtig  afviklet, fortalte  Børge K jæ r, G ren å , om 
K o lin d su n d s  h is to rie  og v iste fine lysb illeder derfra .
S am m e d a g  v a r  d e r  kom m et a n m o d n in g  fra K u ltu re l fo rvaltn ing  om  m ateria le  og 
b is ta n d  ved fo rb ered e lsern e  til festlighederne i an led n in g  a f  40-året for befrielsen. 
L igeledes v a r  d e r  in d b y d else  til e t ku rsus a rra n g e re t a f  SLA  m ed tem aet »B esæ ttel
sestid en s h isto rie  og ark iv e rn es b e h an d lin g  heraf«. D et blev a fho ld t på  A m tsgym 
n asie t i P a d e ru p . og  d e r  d e ltog  4 herfra , som  fik en g ru n d ig  o rien terin g  i de t 
o m fa tten d e  em ne.
B esty relsen  ved to g  ikke selv a t  a rra n g e re  noget i an led n in g  a f  befrielsesjubilæ et, 
m en  vde  b is tan d  til a n d re  i de t om fang  det ønskedes, og ark ive t havde m ate ria le  til. 
D e t b lev  en  re t beskeden  in dsa ts . A rkivet h a r  derim od  efter a rran g em en te rn e  
m o d ta g e t d e t m ate ria le , d e r  kom ud a f  k o m m u n en s/k u ltu re l fo rvaltn ings/skolens 
in d sa ts ; d e t e r a rk iv e re t og tilgæ ngelig t. D et e r  et m eget om fatten d e  m ateria le , d e r  
e r m o d ta g e t fra en klasse ved A u n in g  skole, d e r  u n d e r  læ rer Johs. K nu d sen s ledelse 
h a r  a rb e jd e t m ed  b esæ tte lsestiden , en in d sa ts  d e r s lu ttede  m ed en udstilling  på 
skolen . D en  kan  m åske tages frem  igen, hvis d e r  e r  ønsker herom . A rkivet m o d tager 
ge rn e  m ere  s to f  fra d isse  å r . isæ r fra dag ligdagen , som  vi an se r d e t for vor lokale 
opg av e  a t sk ildre. V i e r  taknem m elige  for billeder, som gave eller blot til låns. så vi 
kan  affo tografere  dem .
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20. m aj a f te n tu r  til L okalh isto risk  A rkiv i R an d ers , hvor a rk iv a r P e ter B ondesen 
g av  en  g ru n d ig  o rien te rin g . D et er a ltid  gavnlig t a t se, hvo rd an  a n d re  løser 
o p g av ern e . Selv om  reg lerne  e r  de  sam m e, kan de tolkes forskelligt. H e r v a r det 
ty d e lig t, a t  d e  blev a n v en d t a f  fagfolk.
11. ju n i  h av d e  vi d e n  å rlig e  so m m ertu r. In sp ire re t a f  Børge K jæ rs fo red rag  gik den 
til K o lin d su n d . F ø rs t besøgtes d en  sto re  su n d g å rd  GI. D æ m ning , h v o r dens ejer, fru 
In g rid  A p p e l fo rta lte  om  de t specielle lan d b ru g , m an  d riv er der. På den  efterfølgen
d e  k ø re tu r  m id t u d  over » su n d e t«  - ikke som  m an  ellers op lever d e t langs d e ts  k an t - 
v a r  fru  A p p e l og  B ørge K jæ r fortæ llere i busserne. D e t v a r en  fin tu r  m ed sto r 
tils lu tn in g .
E fte r ferie og  sen  høst
6 . n o v e m b e r e n  a ften  i B org erh u se t i A ssentoft. H e r  fo rta lte  læ rer P e ter Ø s te rg aa rd , 
M e lle ru p , og  v is te  ly sb illeder fra b y er og lan d sk ab e r nordenfjo rds. V i regnede  m ed, 
d e t  ville  in te resse re  søndenfjordsfolk , m en  besøget svigtede. D e d e r  v a r m ø d t, fik 
im id le rtid  en  god  aften  og  følte sig g o d t b eh an d le t i borgerhuset.
T a k  til a lle , d e r  h a r  m ed v irk e t i d e t dag lige , tak  til bev ilgende m ynd igheder.
E n  sæ rlig  tak  til fo red rag sh o ld ere , e ller om  d e  hellere vil d e t fortæ llere, d e r veder
lagsfrit h a r  g iv e t os g o d t sam v æ r og in sp ira tio n  til a rbejdet.
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L O K A L H IS T O R IS K  I O R L M N f ,  for S Ø M J L R H A L O  K O M M L N L

INDTÆ GTKR:

B eholdning 1/1 85 .......................  7885.78
M edlem skontingen t ..................  6420.00
Salg a f  årsskrift ............................ 1120.00
A rran g em en ter ............................ 784,00
D ju rslan d s Bank, gave 200,00
R e n te r ..............................................  323,68
Ia lt .................................................  16733,46

I l ) l , H  I I R :

A n n o n c e r .......................................  445,55
C»irokort .......................................... 175.07
P o r to ................................................. 1449.80
A rran g em en ter ............................ 2.57.8.5
K o n tin g e n te r ................................  621.00
F o to a r b e jd e ...................................  3057.85
Bøger og skrifter .......................... 826.85
Indkøb  til a rk iv e t .........................  415,20
K u rsu s ............................................  200,00
Ialt ...................................................  7449.17
B eholdning 31/12
B o g ...................................................  7655,85
C h e c k ..............................................  85,90
G iro  ................................................. 750,54
K asse ............................................... 792,00

16733,46

I 1985 v a r  d e r  212 m edlem m er i foreningen.

T ilskud  til ark ivet fra kom m unen 1985 ..................  15600,00

K u v e r te r ..............................................................................  744,20
Å rsskrifter .......................................................................  10333,40
Fotoarbejde .......................................................................  485,00
Å rsskrifter 85 ..................................................................... 3965,00 15527,60
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Arkivets adresse og åbningstid:
D en gam le inspektørbolig . Sdr. Fælledvej 2, 8963 A im ing - hver to rsdag  kl. 15-17 og 19-21. 
L ukket i skoleferier.

F O R M A N D :
G å rd e je r  K laus M oltesen, H ørn ing , 8900 R anders - tlf. 49 43 23 

N Æ S T F O R M A N D :
P ostinspek tør P reben  S trange, Skovduevej 60, Assentoft, 8900 Randers, tlf. 49 52 84. 

K A SSER ER :
F ru  Flelga Sørensen, Årslev, 8900 R anders - tlf. 49 13 40 

S E K R E T Æ R :
F ru  V ibeke N ielsen, Skovdalsvej 15, 8963 Auning, til. 48 36 78.

Ø V R IG E  B E S T Y R E L S E S M E D L E M M E R .
G å rd e je r  E jvind R ygård , N ordkystvejen 2E, Fausing, 8961 A llingåbro, tlf. 48 10 39 
Sognepræ st Jø rg e n  M ichaelsen, 0 .  A lling, 8963 A uning, t l f  49 20 46 
F ru  Else Pedersen , S tam penvej 8, Årslev, 8900 R anders, tlf. 49 15 82 
F ru  Inger R asm ussen , G renåvej 241, L angkastrup , 8900 Randers, tlf. 49 44 97

V A L G T  A F BY R Å D ET:
G d r. N icolai B røsted , L unden  4, L undby, 8961 A llingåbro, t l f  48 13 70.

E k stra  eksem plarer a f  årsskriftet 1985 kan indtil den 1. m aj alhentes hos ovennæ vnte 
besty relsesm edlem m er for 30 kr. pr. stk. D erefter kun på ekspeditionsadressen: H elga 
Sørensen, Å rslev, 8900 R anders, t l f  49 13 40.
E nkelte overskudseksem plarer fra 1978, 1979, 1980, 1981. 1982, 1983 og 1984 kan kun 
rekvireres hos ekspeditionen.

Indgang h l arkivet. Se pilen.
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Nærbillede a f en » j A nne Krabbe< søjler.
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